Hoc animæ mysterium omnis sæculi hujus sapientia ignoravit : quæ sapientia ob id etiam pastus rationis experta dicitur : nam hoc solum animæ arcanum pastus cum ratione conjunctus est. Unum-

¹⁷ Joa. viii, 35. ¹⁸ Ibid. 36. ¹⁹ Joa. xiv, 23.

quemque enim Deum, seipsum, et daemones nosse oportet. Illum, ut Dominum, quique solus salvare possit. Semet, ut imbellem adversus hostem, quem animo videmus. Daemones, ut hostes inaspectabiles, qui, quod admirabile est, perpetuo nos per nos ipsos oppugnant. Ut enim exterior aspectus præter solis lucem ad perspicue evidenterque dignoscendum res quatuor requirit, illasum oculum, commensam motionem, commensam distantiam, purum aerem: sic sane et interior aspectus eget mente perfecta, motione commensa contemplationis, quam Dei timor ceu freno moderetur, et quadam intelligibili aeris puritate, illuminati vero lumine, quod omnem hominem in mundum virtutum venientem illuminat. Etsi vero hoc lumen abscondi impossibile est, quod nullo sepimento, aut nube intercipitur, aut prohibetur, tamen haud ab infidelibus animabus, sed ab iis solum, quæ in Christum crediderunt, videtur. Fideles porro animæ in veritate sunt, quæ post regenerationem divini et sacri baptismatis in nullo penitus magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi mandatum transgrediuntur: sed cum sancto Davide optant dicere: *Ad omnia mandata tua dirigebar. Omnem viam iniquitatis odio habui, quoniam omnia mandata tua justitia* ³⁰. *Omnis enim qui facit justitiam, scribit dilectus ille Joannes, ex Deo natus est: qui autem facit peccatum, ex diabolo est* ³¹. Fidelem itaque et infidelem mandata distinguunt. Nam ut in quolibet Christi mandato exsequendo fides et confessio Christi exercetur: sic in unaquaque ejus mandati violatione infidelitas et negatio invenitur. Credentibus igitur in Christum animabus, et ejus jussa legesque custodire stantibus, pro mensura fidei et obedientiæ, quam Christo præstant, etiam illis ut videant largitur; quod quidem videre, est notitia eorum quæ proprie bona sunt et quæ non sunt, quæque in malis habenda, et quæ non habenda, ne exitium pro salute, neve salutem pro exitio intueamur: sed veluti cum aurum projectum videmus, ad id colligendum accurramus: et præcipitium conspicientes, non inde nos præcipitamus: sic cernentes Dei voluntatem, prompto ad illam ferimur; et videntes peccatum, cavemus ne in id præcipites abeamus confringanturque ossa nostra, et neque ad temperantiam, neque ad justitiam stare possimus: verum non secus, quam qui in lecto decumbant paralytici, jacere velimus in immunditiis, et avaritia, et gaudeamus potius instar delictorum, quorundam, nulla idcirco molestia doloreque affecti. Ut enim oculis subjecta creatura omnis continenter lumine, quod sentitur, indiget, ut videatur: pari modo quælibet sub intelligentiam veniens natura, semper intellectuali quodam lumine opus habet, ut mente comprehendatur.